
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αριθμ. 5711/12-11-1990 (ΦΕΚ 694/

τ.Δ’/11-12-1990) από πυρκαγιά, αναδασωτέας 

απόφασης «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας» 

εκτάσεως 193,5 στρεμμάτων στην θέση «Σπη-

λιαρίδια» του χωριού και της κοινότητας Κεφαλά 

Επαρχίας Αποκορώνου Ν. Χανίων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης Δάσους, συ-

νολικού εμβαδού, 9.813,98 τ.μ.,(τμημάτων Α και 

Β), λόγω αλλοίωσης της δασικής βλάστησης, και 

η οποία κείται στις θέσεις «Ποντικόραμα» και 

«Σκαπεταρέ» αντίστοιχα, κτηματικής Περιφέρειας 

Δράπανου, δ.ε. Βάμου, Δήμου Αποκορώνου, Νο-

μού Χανίων.»

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 63.986,00 

τ.μ. στις θέσεις «Παλιοκάλυβες - Πλευρές και Νε-

ράκια», περιοχής Τοπικών Κοινοτήτων Καπλανίου 

και Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δή-

μου Πύλου - Νέστορος Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 6108/8-6-2018 (1)

Ανάκληση της αριθμ. 5711/12-11-1990 (ΦΕΚ 694/
τ.Δ’/11-12-1990) από πυρκαγιά, αναδασωτέας 
απόφασης «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας» 
εκτάσεως 193,5 στρεμμάτων στην θέση «Σπη-
λιαρίδια» του χωριού και της κοινότητας Κεφα-
λά Επαρχίας Αποκορώνου Ν. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α’) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24 Α’) του Υπουργι-

κού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-

ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 

(ΦΕΚ 93 Α’) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α’/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Τις διατάξεις του άρθρου 44 ν. 998/1979, (ΦΕΚ 289/

Α’/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 

(ΦΕΚ  2247  τ.Β’/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας 

Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-

γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή 

Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανικών μονά-

δων της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης καθώς και σε 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδα-

πών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α’ 98),όπως ισχύουν.».

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠ.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή ΥΠΑ.Π.ΕΝ 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγής του Υπουργείου Περ/ντος 

και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Το ν. 4280/2014, παραγ. 3 του άρθ. 35 (τροποποιή-

σεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 261

2901

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.07.12 10:45:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2902 Τεύχος Δ’ 261/09.07.2018

13. Την αριθμ. 14026/15-05-2017 (τ. 250 Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκηση Κρήτης».

14. Την αριθμ. 5711/12-11-1990 (ΦΕΚ  694/τ.Δ’/
11-12-1990) από πυρκαγιά, αναδασωτέας απόφασης, 
εκτάσεως 193,5 στρεμμάτων στην θέση «Σπηλιαρίδια» 
του χωριού και της πρώην κοινότητας Κεφαλά Επαρχίας 
Αποκορώνου, Ν. Χανίων.

15. Την αριθμ. 4108/2-5-2018 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Χανίων, με την οποία ζητεί την ανάκληση 
της ανωτέρω αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε: 
Ανακαλούμε, την αριθμ. 5711/12-11-1990 (ΦΕΚ 694/τ.Δ’/
11-12-1990) απόφαση «περί κηρύξεως ως αναδασωτέ-
ας» εκτάσεως 193,5 στρεμμάτων στην θέση «Σπηλια-
ρίδια» του χωριού και της πρώην κοινότητας Κεφαλά 
Επαρχίας Αποκορώνου Ν. Χανίων.

Η ασάφεια προκύπτει από το ότι δεν υπάρχουν στο 
έδαφος χαρακτηριστικά σημεία έτσι ώστε να μπορούμε 
να προσδιορίσουμε την ακριβή θέση των συντεταγμέ-
νων των ορίων, της καείσας έκτασης, η οποία εν γένει 
δεν εμφανίζει ίχνη πυρκαγιάς. Η μη εμφάνιση ιχνών 
οφείλεται στην αποκατάσταση πάσης μορφής δασικής 
βλάστησης σε τέτοιο βαθμό που να ενεργοποιεί πραγ-
ματικές αιτίες εφαρμογής της νομοθεσίας. Η ανάκληση 
της αριθμ. 5711/12-11-1990 (ΦΕΚ 694/τ.Δ’/11-12-1990) 
απόφαση του Νομάρχη Χανίων, θα γίνει σύμφωνα με 
την παραγ. 3 αρθ. 35 ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις των 
άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979), για την πραγματική 
αλλά και νομική αυτής της ασάφειάς του προσδιορισμό 
της με βάσει την απεικόνισή της αλλά και των χλωριστι-
κών δεδομένων της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Ιουνίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ.6107 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης Δάσους, συ-
νολικού εμβαδού, 9.813,98 τ.μ.,(τμημάτων Α και 
Β), λόγω αλλοίωσης της δασικής βλάστησης, 
και η οποία κείται στις θέσεις «Ποντικόραμα» 
και «Σκαπεταρέ» αντίστοιχα, κτηματικής Περι-
φέρειας Δράπανου, δ.ε. Βάμου, Δήμου Αποκο-
ρώνου, Νομού Χανίων.» 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α’) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-

1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες 

δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 

εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α’/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης» (Α΄ 97) όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103)».

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010).

9. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α’/27-12-2010).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 

(ΦΕΚ 93 Α’) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών».

11. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24 Α’) του Υπουργι-

κού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-

ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

12. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ-

θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

13. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 26.

14. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 

(ΦΕΚ  2247 τ.Β’/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας 

Α.Δ.Κρήτης «Ανάθεση άσκηση αρμοδιοτήτων σε ορ-

γανικές μονάδες της Αποκε/νης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συ-

ντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκ/νης Δ/σης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 

κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-

τανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 

ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α’98), όπως ισχύουν».

15. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 (τ.250 Υ.Ο.Δ.Δ./

26-5-2017), υπουργική  απόφαση «Διορισμός της Μαρίας 

Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκηση Κρήτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2903Τεύχος Δ’ 261/09.07.2018

16. Την αριθμ. 5248/25-5-2018, εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η έκταση 
είναι αλλοιωμένη και χρήζει να κηρυχθεί ως αναδασωτέα, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, συνο-
λικού εμβαδού 9.813,98τ.μ (τμημάτων Α και Β),στις θέσεις 
«Ποντικόραμα» και «Σκαπεταρέ» αντίστοιχα, κτηματικής 
Περιφέρειας Δράπανου, δ.ε. Βάμου, Δήμου Αποκορώνου, 
Νομού Χανίων.

Οι αλλοιώσεις έγιναν από το Β’ εξάμηνο του 2012 έως 
το πρώτο εξάμηνο του 2013, όλως αυθαιρέτως και χωρίς 
κανένα δικαίωμα και με σκοπό την απόκτηση δικαιωμά-
των νομής, κατοχής και κυριότητας - στην αλλοιωμένη 
ΕΚΤΑΣΗ ΔΑΣΟΥΣ, εμβαδού 1.644,97 τ.μ. (τμήματος Α), και 
8.169,01 τ.μ. (τμήματος Β), χωρίς άδεια και αλλαγή χρή-
σης γης, ενεργώντας πάνω στην έκταση αυτή τις πράξεις 
αποψίλωσης και απομάκρυνσης με χειρωνακτικά μέσα.

Το τμήμα Α, έχει έκθεση δυτική, το έδαφος είναι αβα-
θές μη επιδεκτικό καλλιέργειας με έντονες βραχώδες 
εξάρσεις, το μητρικό πέτρωμα αποτελείται από ασβε-
στόλιθους, η κλίση είναι 15% και το υψόμετρο από την 
επιφάνεια της θάλασσας κυμαίνεται από 275μ. ως 300μ.

Για την υφιστάμενη κατάσταση την οποία διαπιστώ-
θηκε ότι από την έκταση είχε απομακρυνθεί η βλάστη-
ση. Ενώ το ακίνητο έφερε φρυγανώδη βλάστηση των 
ειδών αστιβίδα (Sarcopoterium spinosum) και αγκάρα-
θος (Phlomis fruticosa) σε ποσοστό φυτοκάλυψης 15% 
περίπου, έπειτα από ενδελεχή παρατήρηση διαπιστώ-
θηκε πως υπήρχαν εμφανή τα ξυλώδη απομεινάρια 
κορμών θαμνώδους βλάστησης σε όλη την επιφάνεια 
του ακινήτου. Η προσεκτική κοπή και απομάκρυνση της 
θαμνώδους βλάστησης είχε γίνει χειρωνακτικά γιατί δεν 
υπήρχαν ίχνη επέμβασης με μηχανικά μέσα. Από την εξέ-
ταση της βλάστησης των όμορων ακινήτων καθώς και 

από τα απομεινάρια των κορμών που είχαν απομείνει, 

διαπιστώθηκε πως επρόκειτο για θαμνώδη δασική βλά-

στηση πρωτευόντως του είδους ασπάλαθου (Calicotome 

villosa), και δευτερευόντως του είδους δενδρώδης φλό-

μος (Euphorbia dendroides).

Για την εξακρίβωση του χαρακτήρα του τμήματος Α 

ακολούθησε φωτοερμηνεία αεροφωτογραφιών ετών λή-

ψης 1945 αρ. ζεύγους 111-112, 1960 αρ. ζεύγους 9368-

9369, του με αριθμό 520-921 Ο/Φ ετών λήψεως 1997, 

του με αριθμό 520-921 Ο/Φ ετών λήψεως 2009, του με 

αριθμό 05200-39210/2.5 Ο/Φ ετών λήψεως 2015, καθώς 

και χρονική επισκόπηση της εφαρμογής του προγράμμα-

τος Google earth. —Από την φωτοερμηνεία προέκυψαν 

τα εξής:

Στις ΑΦ του 1945 η έκταση εμφανίζεται με θαμνώ-

δη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 35% Στις ΑΦ 

του 1960 η έκταση εμφανίζεται με θαμνώδη βλάστηση 

σε ποσοστό φυτοκάλυψης 35% Στους Ο/Φ του 1997 η 

έκταση εμφανίζεται με θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό 

φυτοκάλυψης 40% Στους Ο/Φ του 2007 η έκταση εμφανί-

ζεται με θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 

40% Στους Ο/Φ του 2015 η έκταση εμφανίζεται με φρυ-

γανώδη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 20% ενώ 

απουσιάζει παντελώς η θαμνώδης βλάστηση.

Από την χρονική επισκόπηση της εφαρμογής του 

Google earth που έγινε στη συνέχεια είναι εμφανές πως 

η επέμβαση απομάκρυνσης της θαμνώδους βλάστησης 

έγινε στο διάστημα μεταξύ των ημερομηνιών 01-10-2012 

και 10-06-2013. Σε αυτή τη χρονική στιγμή (10-06-2013) 

είναι εμφανείς οι σωροί της βλάστησης που είχαν δημι-

ουργηθεί σε όλη την επιφάνεια του ακινήτου μετά τη 

κοπή τους. Και συνορεύει νότια με γεωργική έκταση και 

από τις άλλες πλευρές με ακίνητα ίδιας περίπου μορφής. 

Η έκταση ενώ εμφανίζεται παλαιότερα όπως αναλυτικά 

περιγράφηκε πιο πάνω με δασική θαμνώδη βλάστηση 

σήμερα είναι αλλοιωμένη.

Οι συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. (με στοιχεία περιμέτρου Α29, α, Α15, Α16, Α17,...Α27, Α28, Α29) είναι:

Χ=520201.3950 Υ=3921102.6880, Χ=520140.7866 Υ=3921102.5498

Χ=520128.7720 Υ=3921126.6530, Χ=520134.1500 Υ=3921128.8150

Χ=520143.7430 Υ=3921130.0340, Χ=520148.4930 Υ=3921129.6810

Χ=520165.2360 Υ=3921130.0830, Χ=520176.8890 Υ=3921130.3320

Χ=520181.7890 Υ=3921130.4600, Χ=520190.3620 Υ=3921131.2010

Χ=520189.9760 Υ=3921123.4390, Χ=520190.8410 Υ=3921121.7440

Χ=520194.1330 Υ=3921119.3680, Χ=520193.9370 Υ=3921116.7880

Χ=520194.5050 Υ=3921115.1540, Χ=520198.9690 Υ=3921106.1050

Για το τμήμα Β, το έδαφος της έκτασης είναι αβαθές μη επιδεκτικό καλλιέργειας, το μητρικό πέτρωμα αποτελείται 

από ασβεστόλιθους, η κλίση είναι 15%, η έκθεση που επικρατεί ως προς τον ορίζοντα είναι δυτική και το υψόμετρο 

από την επιφάνεια της θάλασσας κυμαίνεται από 250 μ. ως 300 μ. Για την υφιστάμενη κατάσταση την οποία διαπι-

στώθηκε ότι από την έκταση είχε απομακρυνθεί η βλάστηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2904 Τεύχος Δ’ 261/09.07.2018

Ενώ το ακίνητο έφερε διάσπαρτα δέκα περίπου άτομα αγριελιάς (Olea europaea ssp oleaster) καθώς και φρυ-

γανώδη βλάστηση των ειδών αστιβίδα (Sarcopoterium spinosum) και αγκάραθος (Phlomis fruticosa) σε ποσοστό 

φυτοκάλυψης 20% περίπου, έπειτα από ενδελεχή παρατήρηση διαπιστώθηκε πως υπήρχαν εμφανή τα ξυλώδη απο-

μεινάρια κορμών θαμνώδους βλάστησης σε όλη την επιφάνεια του ακινήτου. Η προσεκτική κοπή και απομάκρυνση 

της θαμνώδους βλάστησης είχε γίνει χειρωνακτικά γιατί δεν υπήρχαν ίχνη επέμβασης με μηχανικά μέσα. Από την 

εξέταση της βλάστησης των όμορων ακινήτων καθώς και από τα απομενάρια των κορμών που είχαν απομείνει, 

διαπιστώθηκε πως επρόκειτο για θαμνώδη δασική βλάστηση πρωτευόντως του είδους ασπάλαθου (Calicotome 

villosa), και δευτερευόντως του είδους δενδρώδης φλόμος (Euphorbia dendroides).

Για την εξακρίβωση του χαρακτήρα του ακινήτου ακολούθησε φωτοερμηνεία αεροφωτογραφιών ετών λήψης 

1945 αρ. ζεύγους 111-112, 1960 αρ. ζεύγους 9368-9369, του με αριθμό 520-921 Ο/Φ ετών λήψεως 1997, του με 

αριθμό 520-921 Ο/Φ ετών λήψεως 2009, του με αριθμό 05200-39210/2.5 Ο/Φ ετών λήψεως 2015, καθώς και χρο-

νική επισκόπηση της εφαρμογής του προγράμματος Google earth.. —Από την φωτοερμηνεία προέκυψαν τα εξής:

Στις ΑΦ του 1945 η έκταση εμφανίζεται με θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 35% Στις ΑΦ του 

1960 η έκταση εμφανίζεται με θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 35% Στους Ο/Φ του 1997 η έκταση 

εμφανίζεται με θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 40% Στους Ο/Φ του 2007 η έκταση εμφανίζεται με 

θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 40% Στους Ο/Φ του 2015 η έκταση εμφανίζεται με φρυγανώδη 

βλάστηση σε ποσοστό φυτοκάλυψης 20% ενώ απουσιάζει παντελώς η θαμνώδης βλάστηση.

Από την χρονική επισκόπηση της εφαρμογής του Google earth που έγινε στη συνέχεια είναι εμφανές πως η 

επέμβαση απομάκρυνσης της θαμνώδους βλάστησης έγινε στο διάστημα μεταξύ των ημερομηνιών 01-10-2012 και 

10-06-2013. Σε αυτή τη χρονική στιγμή (10-06-2013) είναι εμφανείς οι σωροί της βλάστησης που είχαν δημιουργηθεί 

σε όλη την επιφάνεια του ακινήτου μετά την κοπή τους.

Η έκταση συνορεύει ανατολικά με ακίνητο που φέρει οικία και από τις άλλες πλευρές με ακίνητα ίδιας περίπου 

μορφής.

Η έκταση ενώ εμφανίζεται παλαιότερα όπως αναλυτικά περιγράφηκε πιο πάνω με δασική θαμνώδη βλάστηση 

σήμερα είναι αλλοιωμένη.

Η συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α.(με στοιχεία περιμέτρου Α1, Α2, Α3, ...Α46, Α47, Α48, Α1) είναι:

Χ=520224.1780 Υ=3921144.7120, Χ=520224.3578 Υ=3921145.9168

Χ=520221.6820 Υ=3921148.0910, Χ=520217.2300 Υ=3921154.3580

Χ=520214.6750 Υ=3921161.3300, Χ=520213.5010 Υ=3921168.2990

Χ=520211.3216 Υ=3921172.5308, Χ=520204.5990 Υ=3921170.2850

Χ=520157.9810 Υ=3921166.1560, Χ=520155.6120 Υ=3921165.7260

Χ=520133.9250 Υ=3921171.3310, Χ=520110.7150 Υ=3921176.9160

Χ=520092.4250 Υ=3921181.4430, Χ=520072.2890 Υ=3921186.9490

Χ=520042.3700 Υ=3921195.5470, Χ=520021.6960 Υ=3921201.4160

Χ=520006.8650 Υ=3921205.5470, Χ=520004.2780 Υ=3921201.3090

Χ=520004.0780 Υ=3921196.8840, Χ=520000.6040 Υ=3921190.9170

Χ=519992.5860 Υ=3921184.1360, Χ=519994.9970 Υ=3921180.6860

Χ=520006.3840 Υ=3921176.4360, Χ=520018.1250 Υ=3921168.7070

Χ=520031.7150 Υ=3921163.8380, Χ=520032.4100 Υ=3921162.5390

X=520066.9450 Y=3921149.6390, X=520074.3210 Y=3921147.1420

X=520082.7450 Y=3921145.4460, X=520093.6460 Y=3921142.7310

X=520110.6040 Y=3921135.9320, X=520117.5010 Y=3921133.1590

X=520123.3230 Y=3921128.1910, X=520128.7720 Y=3921126.6530

X=520134.1500 Y=3921128.8150, X=520143.7430 Y=3921130.0340

X=520148.4930 Y=3921129.6810, X=520165.2360 Y=3921130.0830

X=520176.8890 Y=3921130.3320, X=520181.7890 Y=3921130.4600



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2905Τεύχος Δ’ 261/09.07.2018

X=520190.3620 Y=3921131.2010, X=520192.9130 Y=3921132.4200

X=520209.4000 Y=3921135.4820, X=520210.6240 Y=3921135.3380

X=520219.2420 Y=3921139.1180, X=520222.4610 Y=3921142.2120

Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΚΤΑΣΗ ΔΑΣΟΥΣ και των δύο τμημάτων, απεικονίζεται κατά σχήμα, μέγεθος, θέση και όρια στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. Κλίμακας 1:5000 αριθμ. 95005,του Δήμου Αποκορώνου. Τα τμήματα Α και Β 
αποτελούσαν ΔΑΣΟΣ (παρ.1 άρθρου 3 ν. 998/1979 όπως ισχύει) και εμπίπτουν στις κατηγορίες 1ε, του άρθρου 4 
ν. 998/1979, στο με ημερομηνία 11-5-2018, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της δασοπόνου Κουλιζάκη Όλγας, 
το οποίο έχει θεωρηθεί από τη Δ/ντρια Δασών Χανίων Πολυμνία Σκλαβάκη.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, η απόφαση αυτή να δημοσι-
ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 41 παρ. 1 ν. 998/1979.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής προ-
θεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση ακύ-
ρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο4 
από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Ιουνίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

1 Άρθρο 8, ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 97/Α’/1955

2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95

3 Άρθρο 46, π.δ. 18/9-1-1989μ «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας». ΦΕΚ 8/Α’/1989

4 Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, ν. 3900/2010



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2906 Τεύχος Δ’ 261/09.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2907Τεύχος Δ’ 261/09.07.2018

 Αριθμ. 119470 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 63.986,00 τ.μ. 
στις θέσεις «Παλιοκάλυβες - Πλευρές και Νερά-
κια», περιοχής Τοπικών Κοινοτήτων Καπλανίου 
και Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δή-
μου Πύλου - Νέστορος Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47 Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017  απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3, β) του άρθρου 38 παρ. 1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/201 5) και ισχύει και γ) του 
άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003)και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 84618/27-4-2018 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, αποτε-

λούμενης από θάμνους αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνα, 

πουρνάρια, κλπ), που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 

εκδηλώθηκε την 26-4-2017, τη δημόσια δασική έκταση -

δημόσιο δάσος εμβαδού εξήντα τριών χιλιάδων εννιακο-

σίων ογδόντα έξι τετραγωνικών μέτρων (63.986,00 τ.μ.)

που βρίσκεται στις θέσεις «Παλιοκάλυβες  - Πλευρές 

και Νεράκια», περιοχής Τοπικών Κοινοτήτων Καπλανί-

ου και Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου 

Πύλου - Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας που προσδι-

ορίζεται κατά τμήμα ως εξής: ΤΜΗΜΑ Ε2:από τα στοι-

χεία 1,2,3,...51,52,53,1 και ΤΜΗΜΑ Ε3: από τα σημεία 

54,55,56,...64,65,66,54 και κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ Ε2:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

και αγροτική οδό.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 103/2009 

αναδ. απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

ξερικό αγρό.

ΤΜΗΜΑ Ε3:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

και αγροτική οδό.

Δυτικά: Αγροτική οδό.

Βόρεια: Αγροτική οδό και δημόσια δασική έκταση - 

δημόσιο δάσος.

Νότια: Αγροτική οδό.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:2.500 που συντάχθηκε από το δασοπόνο 

του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο Πίκουλα και εντοπί-

ζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» κλίμακας 1:50.000 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη-

σης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Ιουνίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 261/09.07.20182908-2912

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002610907180008*


